Onların beline zincir dolayarak,

en güzel tedbirleri aldın.

Karanlığıyla dünyayı yutan gece gibi müşrikler bizi kuşattığında, bizi

aydınlığa çıkardın.

Haçlı seferlerine karĢı ilk planlı ve kapsamlı mücadeleleri baĢlatan kiĢi

Zengîler hanedanının kurucusu Ġmadeddin Zengî olmuĢtur. 521/1127 yılında

Atabeg ünvanıyla Musul ve Halep‟e hakim olduğu esnada Haçlılar, Suriye‟de

bütün Akdeniz sahilini ve limanları kendi denetimleri altına almıĢlardı
14

.

Frenklere karĢı verdiği mücadeleler sonucu Müslümanların moralini yük-

seltmiĢ, halk tarafından Frenklere karĢı ortaya çıkan bir Ġslâm mücahidi ola-

rak algılanmıĢtır. Yönetimi altındaki halklara adil davranıĢı sebebiyle de ayrı

bir sevgi kazanmıĢtır. Zengî‟nin bu yönünü Brockelmann, “vazifeşinas ve

mükemmel bir yönetici” olarak tarif etmiĢtir
15

.

532/1137-38 yılında Bizans Ġmparatoru
16

, Haçlıların Ġmadeddin Zengî‟ye

karĢı yardım isteklerini yerine getirmek amacıyla Kostantiniyye‟den oldukça

kalabalık Rum ve Frenk askerlerinden oluĢan bir orduyla hareket etmiĢtir.

Ġmparator, Halep yakınlarındaki Buza‟a‟yı zorlu bir muhasara sonucunda

vaffak kılar
28

.”

Ġmadeddin Zengî‟nin ölümünün ardından, 541/1146-47 yılında Tell

BâĢir ve civarını elinde bulunduran daha önce de Urfa kontu olan Joscelin,

Urfa halkı ve Ģehirdeki Ermenilerle anlaĢarak Urfa‟daki Müslümanlara karĢı

isyana teĢvik etme konusunda yerli halkla anlaĢmıĢ ve bunu gerçekleĢtirerek

Urfa‟yı zapt etmiĢtir. Bu durumu haber alan Nureddin Mahmud Zengî derhal

Urfa üzerindeki baĢarısını Ģu beytiyle dile getirmiĢtir:

هُ أْ نْثَ ثَى
ا ا ا لأثَ ثَ بِ ا نْثَ أْ بِ ا نْبِ أْ ثـَ ثَ ثَ نْثَ أْ

31
هُلأْ نْثَ ثَى

ا ا ثَ ثَ بِ
ا نْهُ شِّا ا ا نْبِ أْ ثـَ نْ ثَ أْ أْ

Arzu edilen en yüksek makama ulaştın. Ulaşılacak en son arzuyu da elde et-

tin.

Haçlılar baskın ve yağma maksadıyla 543/1148-1149 yılında Halep üze-

rine yürüyüĢlerini haber alan Nureddin Mahmud Zengî, onların bu amaçlarını

Selman-ı Farisî‟nin
43

İslâm‟ını yeniledin. Ammar‟ın
44

ömrünü uzattın.

568/1172 Haçlıların DimaĢk‟a bağlı Havrân Ģehrine baskın düzenleyip

yağmalamak için toplandıklarını haber alan Nureddin Mahmud Zengî asker-

leriyle Haçlıların üzerine yürümüĢ, DimaĢk‟a bağlı Sevâs ve Taberiye üzerine

yaptığı baskınlarla Frenkleri hezimete uğratıp, mallarını ele geçirince, savaĢ

yet elde etmek maksadı ile İranlılarla Türkler arasında vuku bulan mücadele-

ler ortasında zuhur etmiştir
1
. Gaznevî emirlerinin ilerlemesi Samanî kölelerin-

den Alp Tekin‟in (955-963) şöhretiyle başlamış ve ondan sonra da Alp Te-

kin‟in kölesi Sevuk Tekin (977-997) ile devam etmiştir. Sevuk Tekin

384/994-5 senesinde Nuh bin Mansur tarafından Horasan emirliğine tayin

edilmiştir. Gazneli devletinin asıl kudreti Sevuk Tekin‟in oğlu olup 388 /998

senesinde Gazne‟de tahta çıkan Gazneli Mahmud zamanındadır. Mahmud

Gaznevî 421/1030 senesine kadar saltanat sürmüştür. Büyük bir askerî kud-

rete sahip olmuş ve az zamanda bölgenin en kudretli hükümdarı haline gel-

miştir. Hint‟te futuhat yapmış, Sumenat ve diğer mabetlerden hazineler getir-

miştir. Devletin sınırları; Afganistan, Türkmenistan, Harezm, İran‟da; Kir-

1-Tarih-i Beyhakî: Yazarı; Ebu‟l-Fazl Muhammed bin el-Hüseyn el-

Katib-i Beyhakî‟dir (385-470/995-1080). Müellif, önce Nişabur‟da ilim tah-

siline başlamış, daha sonra Mahmud Gaznevî‟nin sarayında Hace bin Nasr

Müşkan‟ın emrinde katiplik yapmıştır. Güzel bir üslupla önemli yazışmalar

yazmıştır. Sultan Mes‟ud zamanında da aynı görevde kalmıştır. Abdürreşid

maktadır
25

. Bu eserin bir özelliği de yazarın olaylar hakkındaki bilgileri elde

ettikten sonra onların sebeplerini karşılaştırması, neticede tarafsızca ve her

türlü taassuptan uzak açıklayarak yorumlarını yapmasıdır
26

.

Eser önce 1861‟de Kalküta‟da, daha sonra 1305-1307/1926-1928 yılla-

rında Edip Peşaverî‟nin tashih, haşiye ve dipnotlarıyla Tahran‟da basılmıştır.

Arapça ve Rusça‟ya tercüme edilmiştir
27

.

2-Zeynü’l-Ahbar: Tarih-i Gerdizî olarak da bilnir. Yazarı, Ebu Said

Abdülhayy bin Dahhak bin Mahmud-i Gerdizî-i Gaznevî‟dir. Abdürreşid bin

Mes‟ud-i Gaznevî‟nin padişahlığı zamanında 441-444/1049-1052 yıllarında

Gazne‟de telif edilmiştir. Konu olarak; dünyanın var oluşundan müellifin za-

manına kadarki genel dünya tarihi ile ilgilidir. Keyanîlerden, Eşkanîlerden ve

Sasanîlerden özet olarak, İslam meliklerinden ise tafsilatlı şekilde söz eder.

Diğer hiçbir kitapta bulunmayan tarihî noktalar bakımından İran tarihi açısın-

3-Şerh-i Ta’arrüf: Nurü’l-Müridin ve Fazihatü’l-Müddein olarak da bili-

nir
31

. Yazarı; H. IV./X. asrın ariflerinden Ebu İbrahim İsmail bin Muhammed

bin Abdullah el-Müstemli el-Buharî‟dir (ö. 434/1042). Kitabü’t-Taarrüf,

Arapça olarak, Ebu Bekr Ebi İshak Muhammed bin İbrahim bin Yakub

Buharî tarafından yazılmıştır.

Şerh bir çok önemli ve dikkat çekici konudan bahseder ve sûfilerin da-

yandıkları kaynaklardandır. Üslup bakımından çok akıcı ve sadedir. Bunun

sılmıştır
50

.

7-Danişname-yi ‘Alayi: Ebu Ali-yi Sina (ö.428/1036) tarafından mantık,

ilahiyat ve tabiat konularında Kakuye bin „Alaüddevle adına yazılmış bir

eserdir
51

. Kitabın İsfahan‟da 412-428/1021-1036 tarihleri arasında yazıldığı

tahmin edilmektedir. Kitap daha önce bölüm bölüm Haydarabad ve Tah-

ran‟da basıldıktan sonra tamamı 3 cilt halinde İbn-i Sina‟nın bininci yılı kut-

lamaları münasebetiyle 1330-1331/1951-1952 yıllarında Tahran‟da basılmış-

tır
52

. Ebu Ali-yi Sina 23‟ü Farsça diğerleri Arapça olmak üzere toplam 456

eser yazmıştır. Bunlardan sadece 160 tanesi günümüze kadar ulaşmıştır
53

.

8-Et-Tefhim li-Evayili Sına’ati’t-Tencim: Hesap, hendese ve nücum

ilimlerine dair eser Ebu Reyhan Muhammed b. Ahmed-i Biruni (ö.440/1048)

tarafından yaklaşık 420/1029 yılında Hüseyn-i Harezmi adında bir dostunun

kızı Reyhane adına Gazne‟de yazılmıştır
54

. Soru ve cevap tarzında Farsça ve

Arapça olarak iki dilde kaleme alınmıştır. Hangisinin asıl hangisinin tercüme

olduğu ayırt edilememiştir. Farsça metni 1316-1318/1937-1939 yılında Tah-

ran‟da yayınlanmıştır
55

.

Sonuç

Gazneliler devleti askeri alanda yaptığı fetihlerle bölgede etkin bir güç

olarak uzun süre varlığını sürdürmekle birlikte ilim ve edebiyat sahasında da

çok önemli eserlerin ortaya çıkmasına vesile olmuştur. Yazılan Farsça mensur

HAZÎNÎ

Hazînî, Tacikistan‟ın başkenti Duşenbe civarındaki bir yerleşim birimi

olan Hisar‟da, 941/1534 yılında doğmuştur. Sultan II. Selim‟in saltanatı dö-

neminde, 974/1566 yılında Anadolu‟ya gelmiş, bazı küçük ayrılmaları hesaba

katmazsak, ölümüne kadar İstanbul‟da yaşamış ve Yeseviyye tarîkatini yay-

maya çalışmıştır. Nerede ve ne zaman vefat ettiği bilinmemekle beraber, son

eseri olan Cevâhiru‟l-ebrâr min emcâci‟l-bihâr‟ın 1002/1593 yılında telifin-

den birkaç sene sonra, muhtemelen İstanbul‟da vefat ettiği tahmin edilebilir.
1

Hazînî‟nin bilinen eserleri şunlardır: Câmi-i mürşidîn, Menba‟u‟l-ebhâr

fî Riyâzi‟l-ebrâr, Tesellâ‟u‟l-kulûb, Du Mersiye, Huccetu‟l-ebrâr, Cevâhiru‟l-

ebrâr min Emcâci‟l-bihâr, Dîvan.

HAZÎNÎ DÎVÂNI

Özet: Mevlânâ Celâleddin-i Rumî (604-672/1207-1273), gerek

Dîvân-ı Kebîr‟inde, gerekse diğer eserlerinde İranlı şairlere çe-

şitli atıflarda bulunmuş, şiirlerinden alıntılar yapmış veya onlara

nazîreler söylemiştir. İlk dönem Mevlevî kaynaklarında da bu

hususta bazı bilgiler bulunmaktadır. Bu makalede bu önemli

Çevirenin Sunuşu

Büyük mütefekkir ve mutasavvıf Mevlânâ Celâleddin-i Rumî (604-

672/1207-1273), geçirdiği iyi bir tahsil dönemi ve yetiştiği zengin kültürel

muhitin tabii neticesi olarak Arap ve Fars şairlerinin eserlerine vâkıf olmuş,

bilhassa Şems-i Tebrîzî ile Konya‟da buluşmasından sonra söylediği manzû-

melerde bu şairlere yer yer atıflarda bulunmuş, onlardan alıntılar yapmış,

“Hâkânî‟nin kuşlarının dili (ancak) sestir; nerede Süleyman‟ın kuş

dili?”
1

Mesnevi‟de bulunan bu beyit, VI/XII. yüzyılın ünlü ve ekol sahibi şairi

olan Hâkânî-yi Şirvânî (öl. 595/1199)‟ye bir cevap olarak söylenmiştir; zira

o, şiirlerini “mantıku‟t-tayr”, “mantıku‟t-tuyûr”, “lisânü‟t-tuyûr” (yani kuşla-

rın dili) olarak adlandırıyordu. Nitekim şöyle demektedir:

وٝ تِِٝ زٚ ٔعا٣٘ سرا٣٤ ٥٘ات٣ ز خالا٣٘ ا٤ٗ ٔٙطك اِط٥ر تطٙٛ

جٟاٖ را س٥ّٕاٖ ِٛا٣٤ ٥٘ات٣ ِساٖ اِط٥ٛر از دٔص ٤ات٣ ار چٝ

در ٕٞٝ عآِ چ٥ٙٗ عطم٣ وٝ د٤ذ عاضماٖ پ٥ذا ٚ دِثر ٘اپذ٤ذ

“Âşıklar meydanda, sevgili ise görünmüyor. Böyle bir aşkı, bütün dün-

yada kim görmüştür?”
21

VI/XII. yüzyılın ilk yarısında yaşamış olan ve Selçuklu (hükümdarı) Sul-

tan Sencer‟in çağdaşı bulunan Abdülvâsi-i Cebelî (öl. 555/1160) hakkında

şöyle denilmiştir: “Sultanın çiftçisi idi. Pamuk tarlasında onu gördü. Şöyle

diyordu:

ٜ خٛا٣ٞ ورد٘ادا٘ٓ چ اضتر درازِ ٌرد٘ا

پٙثٝ تخٛا٣ٞ خٛرد٘ا ٌردٖ دراز ٣ٔ و٣ٙ

“Ay ışığını yayar, köpek ise havlar. Ayın ne kabahati var? Köpeğin huyu

böyle!”

Bu beyit -küçük bir değişiklikle- VI./XII. yüzyılın ünlü şairi Seyyid Ha-

san-ı Gaznevî (öl. 565/1170)‟ye aittir.
28

VI./XII. yüzyılın büyük mesnevi şairi Nizâmî (öl. 599/1203 veya

614/1217) de Mevlânâ‟yı etkilemiş ve Mevlânâ, şiirinde bu (büyük) üstada

atıfta bulunmuştur ki matlaını (sunacağımız) gazel, o cümledendir:

جٟاٖ چٝ دارد در وف وٝ آٖ عطا٢ تٛ چٝ ٌٛٞر٢ تٛ وٝ وس را تٝ وف تٟا٢ تٛ ٥٘ست

٥٘ست

“Sen nasıl bir mücevhersin ki kimsenin avucunda senin karşılığın yok.

(Mevlânâ‟nın gazelinin) ikinci mısraı, ٤ذ٢ ٚ ٘ٝ جفا٢ تثر٘ٝ جٛر ارٌٜ وص

şeklinde de bilinir.

Mevlânâ, Mesnevî‟nin bir hikâyesinde de Enverî‟nin nükteli ve mizahî bir

kıtasına teveccüh gösterip onun beyitlerinden alıntı yapmıştır.
36

Aynı şekilde

o, VI/XII. yüzyılın diğer şairlerine -meselâ Cemâlüddîn Abdürrezzâk-ı

Isfahânî (öl. 588/1192)‟ye de ilgi göstermiştir.
37

Şimdi, artık iki ünlü mutasavvıf şairden, yani Senâî-yi Gaznevî ile Âttâr-ı

Nîşâbûrî‟den ve onların Mevlânâ üzerindeki tesir ve nüfuzlarından söz ede-

biliriz.

Ebu‟l-Mecd Mecdûd b. Âdem-i Senâî (öl. 535/1141; daha güvenilir gö-

rüşe göre 545/1142), tasavvufî şiirin kurucusudur.
38

Hadîkatü‟l-hakîka (adlı)

mesnevisi ve tasavvufî kasideleriyle bütün şair, yazar ve ediplerin teveccü-

hünü kazanmıştır. Yine herkesin övgüsüne mazhar olan başka mesneviler de

yazmıştır. Hakkında saygı dolu birçok sözler söylenmiştir.

“Attâr, aşkın yedi şehrini dolaştı; biz ise hâlâ bir sokağın içindeyiz.”
42

Bir tarikat şeyhi olan Ferîdüddîn Muhammed Attâr-ı Nîşâbûrî‟nin, tasav-

vufî mesnevileri vardır ve bunların en meşhuru Mantıku‟t-tayr veya

Makâmâtu‟t-tuyûr‟dur. Onun Tezkiretü‟l-evliyâ (adlı) mensur eseri de (her-

kes tarafından) bilinir. Attâr, 618/1221 veya 627/1230 yılında Moğol istilâsı

sırasında -bir rivayete göre- şehit edilmiştir.
43

Zikrettiğimiz gibi bu iki büyük mutasavvıftan Senâî, Mevlânâ‟yı daha

fazla etkilemiştir. Anlatıldığına göre Şems-i Tebrîzî‟nin kaybolmasından

sonra Mevlânâ‟nın seçkin müridlerinden Hüsâmeddin Çelebi, kendisinden,

Furûzanfer, Dîvân-ı Kebîr‟in özel isimler fihristinde (bunu) belirtmiştir.

Yazımızın bu son kısmında VII/XIII. yüzyılın -Mevlânâ ile çağdaş- iki

büyük mutasavvıf şairinden söz etmek uygun olacaktır ki biri Fahreddîn İb-

râhîm-i Irâkî (öl. 688/1292), diğeri efsahu‟l-mütekellimîn (ediplerin en fasihi)

olan Sa‟dî-yi Şîrâzî (öl. 691/1292)‟dir.

Fahreddîn-i Irâkî Multan‟da 25 yıl Şeyh Bahâeddîn Zekeriyyâ-yı

Multânî‟nin hizmetinde bulunduktan sonra hacca gitmek amacıyla

Multan‟dan ayrılmış; (ziyaret ettiği) Mekke ve Medine‟de kasideler

nazmetmiş; Anadolu‟ya geçmiş, Şeyh Sadreddîn-i Konevî (öl. 673/1274)‟den

Muhyiddîn-i Arabî (öl. 638/1240)‟nin eserlerini okumuştur.
62

(Irâkî) şüphesiz

Mevlânâ Celâleddin ile de görüşmüş, emirlerin ve büyüklerin semâ meclisle-